
Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 
AREA 

 PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

 

 

La Rettrice 

 Anno 2023 

 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, in particolare l’art. 21-

nonies, comma 1, “Annullamento d'ufficio”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione 

delle Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 18; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati”, 

emanato con D.R. n. 466 del 16 aprile 2019; 

VISTO il decreto del Prorettore Vicario n. 861 del 8 giugno 2021, il cui avviso è stato 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – IV Serie Speciale “Concorsi ed Esami” - n. 45 del 8 

giugno 2021, con il quale è indetta, tra le altre, la procedura selettiva ex art. 18 comma 1, 

legge 240/2010, per la copertura di un posto di professore Ordinario per il settore 

concorsuale 03/A2 (Modelli e Metodologie per le Scienze Chimiche), settori scientifico 

disciplinari CHIM/02 (Chimica Fisica) e CHIM/12 (Chimica dell’Ambiente e dei Beni 

Culturali) presso il Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff”; 

VISTO il decreto della Rettrice n. 1781 del 26 novembre 2021 pubblicato sull’Albo 

Ufficiale di Ateneo, con il quale è stata nominata la commissione giudicatrice della 

procedura selettiva sopracitata; 

VISTI i verbali redatti dalla predetta commissione dal cui controllo è emersa la necessità, 

al fine di garantire la massima trasparenza necessaria per la loro approvazione, di 

chiarimenti da parte della stessa commissione in merito alla valutazione effettuata, 

risultando poco specificati alcuni passaggi e le modalità con cui questa ha operato la 

valutazione; 

VISTO il successivo verbale con il quale la commissione ha fornito i chiarimenti richiesti, 

integrando i precedenti verbali; 

VISTO il decreto rettorale n. 1138 del 26 settembre 2022 che ha approvato gli atti della 

Commissione dai quali è risultato idoneo il prof. Massimo Bonini per il settore scientifico 

disciplinare CHIM/02; 

VISTA la delibera del 28 ottobre 2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato la chiamata del prof. Massimo Bonini con decorrenza 1° marzo 2023; 

VISTO il reclamo presentato ai sensi dell’art. 49 dello Statuto dell’Università degli Studi di 

Firenze in data 6 ottobre 2022 dal candidato prof. Pierandrea Lo Nostro con cui veniva 

richiesto l’annullamento del decreto rettorale di approvazione degli atti 1138/2022 e la 

revisione dei punteggi assegnati dalla commissione; 

TENUTO CONTO del parere sul reclamo rilasciato dal Comitato Tecnico Amministrativo ai 





 

 

 

2 

 

sensi dell’art. 24 dello Statuto nella seduta del 17 novembre 2022; 

VISTO il ricorso depositato dal prof. Lo Nostro dinanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale per la Toscana in data 18 novembre 2022, iscritto al R.G. 1526/2022 e 

notificato all’Amministrazione in data 17 novembre 2022; 

CONSIDERATO che, alla luce dei rilievi del Comitato Tecnico Amministrativo, sono 

emersi profili dell’operato della commissione che avrebbero potuto configurare un vizio di 

legittimità per eccesso di potere e carenza di motivazione; 

VISTO il decreto rettorale n. 1467 del 1 dicembre 2022 con il quale è stato quindi disposto 

l’annullamento in via di autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies della legge 241/1990, del 

D.R. n. 1138 del 26 settembre 2022 di approvazione degli atti della procedura selettiva in 

oggetto e degli atti ad essi successivi e la rinnovazione della valutazione dei candidati ad 

opera di una commissione giudicatrice in nuova e diversa composizione, fatti salvi i criteri 

di valutazione individuati dalla commissione nominata con D.R. n. 1781 del 26 novembre 

2021; 

VISTO il decreto rettorale n. 40 del 24 gennaio 2023, pubblicato sull’Albo Ufficiale di 

Ateneo, con il quale è stata nominata la nuova commissione giudicatrice della procedura 

selettiva sopracitata; 

VISTO che, anche con riferimento alla valutazione operata dalla seconda commissione, si 

è reso necessario richiedere chiarimenti a seguito del controllo formale degli atti; 

VISTO il successivo verbale con il quale la commissione ha fornito i chiarimenti richiesti, 

integrando i precedenti verbali; 

VISTO il decreto rettorale n. 772 del 4 agosto 2023 di approvazione degli atti da cui risulta 

vincitore il prof. Massimo Bonini; 

VISTO l’ulteriore reclamo presentato ai sensi dell’art. 49 dello Statuto in data 17 agosto 

2023 dal candidato prof. Pierandrea Lo Nostro con cui viene richiesta la revisione dei 

punteggi assegnati dalla commissione e la conseguente modifica della graduatoria finale 

e nuova approvazione degli atti e, in subordine, l’annullamento del decreto rettorale n. 

772/2023 di approvazione degli atti, con conseguente ulteriore rinnovazione della 

procedura valutativa; 

TENUTO CONTO del parere sul reclamo rilasciato dal Comitato Tecnico Amministrativo ai 

sensi dell’art. 24 dello Statuto nella seduta del 25 settembre 2023 dal quale sono emersi 

ulteriori profili che potrebbero configurare, anche con riferimento all’operato della seconda 

commissione, un vizio di legittimità per eccesso di potere e carenza di motivazione; 

CONSIDERATI fondati i rilievi evidenziati dal Comitato Tecnico Amministrativo in 

entrambe le occasioni in cui è stato chiamato ad esprimere il proprio parere; 

TENUTO CONTO pertanto che non appare opportuno disporre la rinnovazione della 

valutazione da parte di una terza commissione che sarebbe chiamata, ancora una volta, 

ad esprimere la propria valutazione comparativa sulla base dei medesimi criteri individuati 

nel verbale della riunione preliminare dalla commissione nominata con D.R. 1781/2021, 

criteri che, anche a seguito dei chiarimenti forniti da entrambe le commissioni, non 



 

 

 

3 

 

appaiono, nel caso di specie, adeguatamente formulati ai fini della valutazione 

comparativa dei candidati; 

CONSIDERATE le criticità sopra evidenziate e l’esigenza imprescindibile di garantire il 

rispetto dei principi di efficacia, efficienza, trasparenza, parità di trattamento e promozione 

del merito in applicazione dell’art. 97 della Costituzione, dell’art. 2, comma 1, lett. B), della 

l. 240/2010 e dell’art. 1, comma 1, del vigente Statuto dell’Università degli Studi di 

Firenze;  

RITENUTO pertanto necessario disporre in via di autotutela l’annullamento ai sensi 

dell’art. 21-nonies, comma 1, della l. 241/1990 del decreto del Prorettore Vicario n. 861 

del 8 giugno 2021 di indizione del bando, limitatamente alla procedura selettiva per la 

copertura di un posto di professore ordinario per il settore concorsuale 03/A2 (Modelli e 

Metodologie per le Scienze Chimiche), settori scientifico disciplinari CHIM/02 (Chimica 

Fisica) e CHIM/12 (Chimica dell’Ambiente e dei Beni Culturali) presso il Dipartimento di 

Chimica “Ugo Schiff” nonché di tutti gli atti successivi e consequenziali, fino al decreto 

rettorale n. 772 del 4 agosto 2023 di approvazione degli atti; 

DECRETA 

1. l’annullamento in via di autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies, comma 1, l. 241/1990, 
del decreto del Prorettore Vicario n. 861 del 8 giugno 2021, il cui avviso è stato 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – IV Serie Speciale “Concorsi ed Esami” - n. 45 
del 8 giugno 2021, limitatamente all’indizione della procedura selettiva ex art 18 
comma 1 legge 240/2010, per la copertura di un posto di professore ordinario per il 
settore concorsuale 03/A2 (Modelli e Metodologie per le Scienze Chimiche), settori 
scientifico disciplinari CHIM/02 (Chimica Fisica) e CHIM/12 (Chimica dell’Ambiente e 
dei Beni Culturali) presso il Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff”; 

2. il conseguente annullamento di tutti gli atti successivi e consequenziali al citato 
decreto 861/2021, fino al decreto rettorale n. 772 del 4 agosto 2023 di approvazione 
degli atti; 

3. di dare mandato agli uffici preposti dell’Amministrazione di procedere, previa verifica 
dell’attuale interesse del Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff” a ricoprire la posizione 
in parola, alla pubblicazione di un nuovo bando per l’indizione della procedura 
selettiva per la copertura di un posto di professore Ordinario ai sensi dell’art. 18, 
comma 1 della legge 240/2010 per il settore concorsuale 03/A2 (Modelli e 
Metodologie per le Scienze Chimiche), settori scientifico disciplinari CHIM/02 
(Chimica Fisica) e CHIM/12 (Chimica dell’Ambiente e dei Beni Culturali) presso il 
Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff”. 

 

cr/Firenze  

La Rettrice 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2023-10-23T12:24:09+0200


		2023-10-26T09:12:58+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




